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aşlanma, bedene ait tüm fizyolojik sistemlerin kısmi fonksiyon kaybıyla
kendini ortaya koyan tamamıyla doğal ve fizyolojik bir süreçtir.1 Yaşlanma
ile birlikte deri ve saçlarda görülen değişiklikler gibi vücut duruşunda ve

yürüyüşünde de değişiklikler meydana gelir. Kas-iskelet sistemi vücudun destek ve
temelidir. Vücut; kemik, kas ve eklemlerin beyin tarafından sağlanan koordinas-
yonu ile hareket eder. Yaşlılıkta günlük işlerin üretilebilmesi için nöromusküler
sistemin fonksiyon görür olması şarttır. Bu gerekliliğe rağmen insan yaşlanma sü-
reci içerisinde nöromüsküler sistemde süreçten olumsuz etkilenmektedir. Sonuç
olarak yaşlı kişide kas ve kemik kütlesinde, propriosepsiyonda azalma gerçekleşir,
denge bozulur, eklemlerde bozulmalar olur ve bunlara bağlı olarak düşme ve düş-
meye bağlı komplikasyonların görülme ihtimalleri artar. Yaşlı hastada yaşam kali-

Kemik ve Yaşlanma

ÖÖZZEETT  Yaş lan ma ile bir lik te de ri ve saç lar da gö rü len de ği şik lik ler gi bi vü cut du ru şun da ve yü rü yü -
şün de de de ği şik lik ler mey da na ge lir. Kas-is ke let sis te mi vü cu dun des tek ve te me li dir. Vü cut; ke -
mik, kas ve ek lem le rin be yin ta ra fın dan sağ la nan ko or di nas yo nu ile ha re ket eder. Yaş lı lık ta gün lük
iş le rin üre ti le bil me si için nö ro mus kü ler sis te min fonk si yon gö rür ol ma sı şart tır.  Bu ge rek li li ğe rağ -
men in san yaş lan ma sü re ci içe ri sin de nö ro müs kü ler sis tem sü reç ten olum suz et ki len mek te dir. Ha -
re ket sis te mi nin te mel do ku la rın dan bi ri olan ke mik te yaş lan ma ile bir lik te or ta ya çı kan os te o po roz
ve os te o po ro tik kı rık lar ile ek lem kı kır dak has ta lı ğı olan os te o ar trit tab lo la rı sık lık la kli nik te he kim -
le rin kar şı sı na çö zül me si ge rek li so run lar ola rak çık mak ta dır. Yaş lı nü fu sun gi de rek art tı ğı dün ya -
mız da yaş lı has ta da ya şam ka li te si ni ar tır mak için yaş lı lık ta ge li şen de ği şik lik le rin an la şıl ma sı önem
ta şı mak ta dır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ke mik; yaş lan ma; os te o po roz; os te o ar trit

AABBSS  TTRRAACCTT  Aging  ca u ses chan ges not only  in pos tu re and wal king  pa tern but chan ges in skin and
ha ir as well. Mus ku los ke le tal system is the ma in sup port system of the who le body.  Co or di na ti on
of bo nes,musc les and jo ints pro vi ded by the bra in  ma kes us mo ve. Ne u ro mus cu lar system , that
has to work pro perly for the ac ti vi tes of da ily li ving is inf lu en ced ne ga ti vely by aging. İn aging os-
te o po ro sis and os te o po ro tic frac tu res, and os te o ar tri tis and the dec re a sing qu a lity of li fe  of the el -
derly be ca u se of the se is su es  are the ma in prob lems , the doc tors  ha ve  to de al with. The aging
po pu la ti on and the ir prob lems du e to aging are in cre a sing in who le world. This is why we ha ve to
be awa re of  physi cal, so ci al, psyco lo gi cal chan ges in the el derly and try to find so lu ti ons in all ways
to in cre a se the ir qu a lity of li fe.

KKeeyy  WWoorrddss::  Bo ne and bo nes; aging; os te o po ro sis; os te o art hri tis
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te si ni ar tır mak için yaş lı lık ta ge li şen de ği şik lik le rin an-
la şıl ma sı önem ta şı mak ta dır.

YAŞ LAN MA İLE BİR LİK TE 
KAS-İS KE LET SİS TE MİN DE OLU ŞAN 
BAŞ LI CA DE Ğİ ŞİK LİK LER

KKaass  llaarr  ddaa  oolluu  şşaann  ddee  ğğii  şşiikk  lliikk  lleerr:: Yaş la bir lik te göz le gö rü len
de ği şik lik ler vü cut kom po zis yo nun da ol mak ta dır.  Tüm
ya şam sik lu su bo yun ca top lam kas küt le sin de iler le yi ci
azal ma ve bu na kar şı lık yağ küt le sin de art ma ka çı nıl maz -
dır. Genç eriş kin ler de vü cut ağır lı ğı nın %30’u kas, %20’si
yağ ve %10’u ke mik ten olu şur. Yet miş li yaş lar dan iti ba ren
bu oran % 15 kas, % 40 yağ ve % 8 ke mik ola rak de ği şir
Bu de ği şik lik ler özel lik le 4. de kad dan 8 de ka da ka dar hız -
lı bir bi çim de sür mek te dir. Yaş lan may la bir lik te her kas
küt le sin de azal ma mey da na ge lir.  80 ya şa ge lin di ğin de
or ta la ma vü cut küt le sin de %15-30 azal ma ger çek le şir. En
çok et ki le nen do ku tü rü ise is ke let ka sı dır. İske let ka sı bu
sü reç bo yun ca hem tip 1 (ya vaş), ham de tip 2 (hız lı) fib-
ril le ri ni kay bet mek te dir. Kas küt le si nin yaş la azal ma sı sos-
yo kül tü rel bir fak tör olan azal mış ak ti vi te ye bağ lı dır ki bu
da kul lan ma ma at ro fi si yap mak su re tiy le kas küt le sin de
azal ma ya ne den olur. Kas ta bu yaş lan ma sü re ci sar ko pe ni
ola rak ad lan dı rı lır.1 Sar ko pe ni ye fi zik sel ak ti vi te de azal ma
ve hor mo nal de ği şik lik ler ne den olur. Kas küt le si nin kay -
bı yaş iler le me siy le aza lan tüm vü cut ok si jen tü ke ti mi nin
azal ma sı na da bağ lı ola bi lir.

Yaş lı lık ta de ği şen bir di ğer fak tör ise kas la rın nö ral
kon tro lü ve sti mü las yo nu üze ri ne ol mak ta dır. Bi lin di ği
gi bi  bir tek mo tor nö ron bir grup kas de me ti ni in ner ve
et mek te dir ve bu na mo tor uni te den mek te dir. Es ki gö rü -
şe gö re yaş lı kas lar da ger çek le şen mo tor uni te kay bı nın
ge ri ye ka lan mo tor üni te ler de olu şan re mo de ling ile
kom pan se edil di ği yö nün dey di. Ye ni ya pı lan ça lış ma lar
gös ter miş tir ki, ya şı lık la bir lik te ge li şen mo tor üni te kay -
bı as lın da hız lı re ak si yon ve ren mo tor üni te ler de azal -
ma ve ya vaş re ak si yon ve ren mo tor üni te ler de ar tış la
ken di ni gös ter mek te dir. Bu de ği şik ler ise yaş lı lık ta or ta -
ya çı kan ya vaş la mış is tem li ha re ket ler ve ya vaş la mış re-
ak si yon za man la rı nı açık la ya bil mek te dir.1

KKee  mmiikk  ttee  oolluu  şşaann  ddee  ğğii  şşiikk  lliikk  lleerr::  Bü yü me sü re cin de
ke mik küt le sin de ar tış olur, bü yü me ta mam la nın ca, ke -
mik küt le sin de ar tış ya vaş lar. Os te op ro ge ni tör hüc re ler
aza lır, Os te ob last sa yı sı aza lır, ke mik ya pı mı aza lır, ke -
mik yı kı mı ön pla na çı kar. Ka li ta tif özel lik ler bo zu lur ve
ke mik küt le si aza lır. 40-50 yaş la rın dan iti ba ren ke mik
küt le sin de prog res sif azal ma eği li mi baş lar (Me na po zal
ve se nil ke mik kay bı-Os te o po roz). Yaş lan ma ya bağ lı ke -
mik kay bı vü cu dun is ke le tin de çe şit li so run lar ya ra tır

(Omur lar os te o po ro za bağ lı ola rak in ce lir, çö ker ve çök -
me kı rık la rı olu şur. Bu na bağ lı ola rak sırt ta kam bur luk
ge li şir. Üst ve alt eks tre mi te ler de ki uzun ke mik ler yaş -
la da ha kı rıl gan ha le ge lir. Omur ga da omur lar ara sın da -
ki disk ler za man la su kay be der ve in ce lir, boy kı sa lır.)
ve mul ti fak tö ri yel dir.

Fe mur prok si mal ucu nun üç bo yut lu mik ros trük -
tü rel ya pı sı nın in ce len di ği bir bil gi sa yar lı to mog ra fi ça-
lış ma sın da ya şa bağ lı ke mik kay bı ve tra be kü ler
mik ros trük tü rel ya pı nın uni form ol ma dı ğı or ta ya çık-
mış tır. Ya ni ya şa bağ lı ke mik kay bı fark lı ke mik ler de
fark lı ol du ğu gi bi, ay nı ke mi ğin fark lı böl ge le rin de de
ay nı oran da de ğil dir.

Ya şa bağ lı ke mik kay bı nın pa to fiz yo lo ji sin de ke mik
ve yağ iliş ki si nin önem li ol du ğu söy len mek te dir. İki tür -
lü yağ-ke mik iliş ki sin den sö ze dil mek te dir. Bi ri obes has-
ta lar da gö rü len ve hor mo nal kon trol edi len ‘sis te mik
iliş ki’ di ğe ri ke mik ili ğin de ki ‘lo kal iliş ki’. Ke mik ili ğin -
de ki yağ hüc re le ri ve do ku sun da ki ar tış ke mik dön gü sü -
nü et ki le mek te ve os te ob last sağ ka lı mı nı ve
fonk si yo nu nu in hi be eder ken, os te ok last de ği şi mi ni ve
ak ti vas yo nu nu sti mü le et mek te dir. Ke mik ili ğin de ki yağ
ar tar ken ke mik küt le si azal mak ta dır. De nil mek te dir ki
aca ba os te o po roz ke mik obe si te si mi dir? Os te o po roz li-
po tok sik bir has ta lık mı dır?  Ke mik ili ğin de ki yağ os te o -
po roz için ta nı ve te da vi öl çü tü ola bi lir mi? Bu ça lış ma lar
ye ni bir açı lım ola rak sür mek te dir.2

Ay rı ca bi lin di ği gi bi seks hor mon la rı ös tro jen ve
tes tes te ron hem er kek hem de ka dın da bu lun mak ta -
dır,is ke let ka sı ve ke mi ği des tek le mek te dir ler.

Yaş la bir lik te kas ve ke mik küt le sin de azal ma seks
hor mon la rı nın az la ma sıy la bir lik te olur, yaş lı po pu las -
yon da seks hor mon la rı nın genç yaş gru bun da ki se vi ye -
le re çı kar ma ya ça lış ma nın da yan et ki le ri ol du ğu
unu tul ma ma lı dır.3

EEkk  lleemm  kkıı  kkıırr  ddaa  ğğıınn  ddaa  oollaann  oollaann  ddee  ğğii  şşiikk  lliikk  lleerr::11 Yaş-
lan may la bir lik te ar ti kü ler kı kır dak ta ka lın lık, hüc re sel
fonk si yon lar, mat riks ten sil özel lik le ri, kom po zis yon ve
mo le kü ler or ga ni zas yon da çok cid di de ği şik lik ler ge li şir.
Bu de ği şik lik ler kı kır dak ta de je ne ras yo nun ge liş me si ne
ön ayak ol mak ta ola bi lir ve ya de je ne ras yo nun iler le me -
si ne kat kı da bu lu nu yor ola bi lir.1

Ya pı lan te mel araş tır ma lar is ke let ma tü ras yon sü re-
cin de ek lem kı kır da ğı nın be lir gin de ği şik li ğe uğ ra dı ğı nı
gös ter miş tir. İnsan ek lem le ri nin ke sit sel ola rak in ce len -
di ği ça lış ma lar is ke let ma tü ras yo nu na yak la şıl dı ğın da
ek lem kı kır da ğın da ilk yü zey sel kı kır dak fib ri las yon la -
rı nın gö rül me ye baş la dı ğı nı gös ter miş tir. Yaş iler le dik çe
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bu de je ne ra tif de ği şik lik le rin mik ta rın da ve cid di ye tin -
de olum suz iler le me ger çek le şir. Ya pı lan göz lem le re gö -
re bu de je ne ra tif pro ses ba zı kim se ler de iler le yen
yaş lar da fib ri las yon, ya rık laş ma, fis sür, olu şu mu, ve bun-
la rın so nu cun da sub kon dral ke mi ğin eks po zis yo nuy la
ken di ni gös te ren ve ağ rı ve ha re ket kı sıt lı lı ğıy la iler le yen
os te o ar trit tab lo su nun oluş ma sı na ne den olur. Yaş la bir-
lik te iler le me gös te ren kı kır dak de je ne ras yo nun pre va -
lan sı ve art mış os te o ar trit pre va lan sı ara sın da ko re las yon
bu lun ma sı na rağ men yaş la kli nik os te o ar trit ge li şiş mi
ara sın da ki iliş ki iyi an la şı la ma mış tır.

Kon dro sit le rin yaş la bir lik te ge çir di ği de ği şik lik ler
ve kı kır dak de je ne ras yo nu ara sın da ki iliş ki de or ta ya ko-
na ma mış tır. Ya pı lan ça lış ma lar kon dro sit yo ğun lu ğun -
da is ke let ma tü ras yo nu na ula şın ca ya ka dar cid di azal ma
ol du ğu nu, an cak eriş kin lik te sa bit kal dı ğı nı gös ter mek -
te dir. An cak, hüc re mor fo lo ji si ve sen tez le me özel lik le -
ri yaş la bir lik te de ği şim gös ter mek te dir

Kı kır da ğın me ka nik ola rak test edil di ği ça lış ma lar
yaş la bir lik te kom pre sif özel lik le rin de azal ma gös ter me miş
ol mak la bir lik te, ten sil özel lik le rin de ve yor gun luk (fa ti -
gu e) di ren cin de cid di azal ma ge liş ti ği ni or ta ya koy muş tur.
İske let ma tü ras yo nuy la bir lik te kı kır da ğın kom pre sif ve di-
renc öze lik le ri ni sağ la yan mat riks pro te og li kan la rı de ği şim
ge çi rir ler. Bu pro te og li kan ag re gat la rı ha cim ce kü çü lür ler.
Ke ra tan sül fat içe rik le ri ar tar ken kon dro i tin sül fat içe rik -
le ri aza lır. Böy le ce ag re gat la rın hem ha cim le ri aza lır hem -
de ag re gat ba şı na dü şen ag re gan mo le kü lü (ke ra tan sül fat,
kon dro i tin sül fat) sa yı sın da azal ma olur.

Si nov yal ek lem de kı kır dak fonk si yon la rı nın sür dü -
rü le bil me si için ve ha re ket açık lı ğı nın ko ru na bil me si
için ek le min dü zen li ola rak yük len me si ve ha re ket et ti -
ril me si ge rek li dir. Be lir gin im mo bi li zas yon, kon dro sit -
ler de sen tez ak ti vi te sin de azal ma ya ve bu nun so nu cu
ola rak mat riks kom po zis yo nun da ve kı kır dak me ka nik
özel lik le rin de olum suz de ği şi me ne den ol mak ta dır. Ek
ola rak, im mo bi li zas yon ek lem ha re ket açık lı ğın da kı sıt -
lı lı ğa ve kas küt le sin de azal ma ya ne den ol mak ta dır. Bu-
nun la bir lik te tek rar la yı cı yük sek ener ji li dar be ler ve
tor si yo nel yük len me ek lem ler de de je ne ras yo nun te tik -
len me si ne ve ya iler le me si ne ne den olur. Bu ne den le or -
ta-ile ri yaş lı kim se ler ve or ta de re ce de de je ne ra tif ek lem
has ta lı ğı olan kim se ler dü zen li ha fif eg zer siz ler le ek lem-
le ri ni kon dis yon da tut ma ya ça lış ma lı dır lar. Bu ki şi ler
pren sip ola rak aşı rı ak si yel yük ler den ve ya tor si yo nel
yük len me ya ra ta cak eg zer siz ler den ka çın ma lı dır lar.

YYaaşş  llaann  mmaa  yyaa  bbaağğ  llıı  oollaa  rraakk  kkee  mmiikk  kkaayy  bbıı  vvee  eekk  lleemm  kkıı--
kkıırr  ddaa  ğğıınn  ddaa  oolluu  şşaann  ddee  ğğii  şşiikk  lleerr  ssoo  nnuu  ccuu  kkllii  nniikk  ttee  kkaarr  şşıı  mmıı  zzaa  ççıı  --
kkaann  ssoo  rruunn  llaarr  ddaann  eenn  ssııkk  kkaarr  şşıı  llaaşş  ttııkk  llaa  rrıı  mmıızz  şşuunn  llaarr  ddıırr::44--77

1. OS TE O PO ROZ VE OS TE O PO RO TİK KI RIK LAR

A.OS TE O PO ROZ

Os te o po roz ke mik küt le sin de azal ma ve ke mik mik ro -
mi ma ri sin de bo zul ma ile ka rak te ri ze bir has ta lık tır. Ke-
mik te kı rık ris ki nin art ma sıy la so nuç la nan bir me ta bo lik
ke mik has ta lı ğı dır.Os te o po roz  pri mer (me na po zal –Tip
1 ve se nil-Tip 2) ve se kon der ol mak üze re iki grup ta ele
alı nır. Pri mer Tip 1 post me na po zal ka dın lar da, Tip 2 ise
60 yaş üs tü ki şi ler de (ka dın lar da 2 kat faz la) gö rü lür. 

Se kon der os te o po roz ne den le ri şun lar dır:

1. Hi per pa ra ti ro i dizm

2. Hi per ti ro dizm

3. İmmo bi li zas yon

4. GİS has ta lık la rı

5. Kan ser

6. Ste ro id kul la nı mı

7. İdi pa tik hi per kal sü ri

Yaş lan may la bir lik te ke mik kay bı bek le nen bir du -
rum ol sa bi le kay bın mik ta rı önem li dir.Yaş lı lar da ken di
top lum la rın da ki genç eriş kin po pü las yo nun ke mik mi-
ne ral yo ğun luk or ta la ma sı na go re -1 stan dart de vi as yon
(SD) azal ma nor mal ka bul edi lir ken, -1ila -2,5 SD azal -
ma os te o pe ni, -2,5 SD’dan faz la azal ma os te o po roz ola rak
ka bul edil mek te dir.

Kı rık olu şun ca ya ka dar has ta lık ses siz sey re der, fi -
zik mu a ye ne ta nı ya çok yar dım cı de ğil dir. Ke mik mi ne -
ral yo ğun luk öl çü mü  ta nı yı güç len dir mek te dir.

Te da vi de; me di kal te da vi ile kı rık la rın oluş ma sı nın
ön len me si amaç lan mak ta dır, bu ara da düş me le rin ön le -
me si de önem li olup güç len dir me eg zer siz le ri de te da vi -
nin önem li par ça la rı dır.

B.OS TE O PO RO TİK KI RIK LAR

Ço ğu has ta da os te o po roz, kli nik ola rak dü şük ener ji li
trav ma lar la olu şan kı rık lar la ta nı nır. Kı rık os te o po ro zun
en is te nil me yen so nu cu dur. Os te o po ro tik kı rık lar ço-
ğun luk la cer ra hi ola rak te da vi edi lir.

Gö rül me sık lı ğı açı sın dan kı rık sı ra la ma sı şöy le -
dir

1. Ver teb ra kı rık la rı

2. Kal ça kı rık la rı

3. El bi lek çev re si kı rık la rı

4. Hu me rus üst uç kı rık la rı
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5. Diz çev re si kı rık la rı

6. Dir sek çev re si kı rık la rı

7. Ayak bi le ği çev re si kı rık la rı

Cer ra hi te da vi ve sos yo e ko no mik bo yut yö nün den
önem sı ra sı

1. Kal ça kı rık la rı

2. Ver teb ra kırk la rı

3. El bi lek çev re si kı rık la rı

4. Hu me rus üst uç kı rık la rı

Os te o po roz teş his ve te da vi edil mez se kı rık olun-
ca ya ka dar ses siz ka la bi len bir has ta lık tır. Os te o po roz te-
da vi si nin ba şa rı sı kı rık tan ko ru ma sı ile öl çül mek te dir.
Os te o po ro tik kı rı ğı bi rin ci ba sa mak ta gö ren he kim pra-
tis yen ve de or to pe dist ler dir. Or to pe dik cer rah lar os te -
po ro zun ye ni teş his ve te da vi yön tem le ri ni,kı rık risk
fak tör le ri ni iyi bil me li, sa de ce cer ra hi te da vi si ile de ğil
bu has ta la rı ile ri de kı rık tan ko ru ya cak te da vi yön tem le -
ri ile de il gi len me li dir.

Os te o po ro tik kı rık la rın cer ra hi si ko lay bir cer ra hi
de ğil dir, ben zet me ge re kir se, yu mur ta ka bu ğu nun kı rıl -
ma sı nın ye ni den bi ra ra ya ge ti ril me si gi bi bir şey dir.

Kal ça kı rık la rı için par si yel pro tez le ter cih edi lir -
ken, ver teb ra kı rık la rı için ver teb rop las ti ve ya ki fop las -

ti ya pıl mak ta dır, di ğer kı rık lar için uy gun in ter nal fik-
sas yon ci haz la rı kul la nıl mak ta dır.

2.OS TE O AR TRİT

Alt mış beş yaş ve üze rin de sık gö rü lür, 70 ya şın üze rin -
de ki e rin % 70’in de el ler de os te o ar trit var dır. Ek lem kı-
kır da ğın da in cel me, çat la ma ve kı rık lar olu şur. Pri mer
(idi o pa tik) ve se kon der ol mak üze re iki grup ta sı nıf lan -
dı rı lır. Pri mer os te o ar trit dis tal ve prok si mal  in ter fa lan -
gi al ek lem le ri, diz ve kal ça ek lem le ri ni, 1.
me ta tar so fa lan gi al ek le mi, ak ro mi yok la vi ku lar ek le mi
ve ser vi kal  ve lum bal omur ga nın fa set ek lem le ri ni da ha
sık lık la tu tar.

Kli nik de has ta lar da ha çok me ka nik bir ağ rı dan şi-
ka yet eder ler, ha re ket le ar tar ve is ti ra hat la aza lır. Sa bah
sert li ği 30 da ki ka nın al tın da dır. Ek lem ke nar la rın da os-
to e fit ler şiş lik şek lin de ele ge lir (dis tal in ter fa lan gi al ek-
lem ler de He ber den no dül le ri, prok si mal in ter fa lan gi al
ek lem ler de Bo uc hard no dül le ri).

Kan test le ri ge nel ola rak ta nı ya yar dım cı de ğil dir.
Rad yog ra fi ler bi ze kla sik os te o ar trit bul gu la rı nı gös te rir.
Bun lar ek lem ara lı ğın da da ral ma, os te o fit ler, mar ji nal
skle roz, ve sub kon dral kist ler dir.

Te da vi de ya şam tar zın da de ği şik lik ler öğ re ti lir, fi-
zik sel, far ma ko lo jik ve cer ra hi yön tem ler uy gu la nır.
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